
 

 

 

PRESSEMEDDELELSE      14. juli 2025 
 

Biblioteker og skoler er med, når Dansk PENs kampagne #ForbudteBøger – 
om censur og ytringsfrihed – rulles ud 5. – 12. oktober 
 
Mere end 50 store og små biblioteker - fra Jammerbugt til Bornholm, fra Nuuk over Klaksvig til 
Sønderborg – deltager i kampagnen #ForbudteBøger i uge 41. En række skoler, forlag, boghandlere og 
højskoler har også tilsluttet sig initiativet, som sætter fokus på censur og det stigende pres på 
ytringsfriheden verden over. Bag kampagnen står Dansk PEN, der med initiativet ønsker at skærpe 
opmærksomheden om ytringsfrihed og bøger, der censureres og forbydes på grund af deres indhold, 
og ikke mindst forfattere, der forfølges, fængsles eller tvinges i eksil. 

 
Debat, udstillinger og overraskende eksempler på censur  
Der vil være debatter, udstillinger og oplæg om censur og ytringsfrihed over hele landet. Bibliotekerne 
vil desuden præsentere en række bøger, der har været – eller fortsat er – forbudt et sted i 
verden. Bøgerne forsynes med et indstik, der fortæller historien bag forbuddet. Mange vil blive 
overraskede:  I USA er fantasyklassikeren Det gyldne kompas af Philip Pullman fjernet fra mange 
skoler, da nogle mener, at den er blasfemisk. Tjenerindens fortælling af Margaret Atwood har været 
udsat for bogafbrændinger i USA, bl.a. fordi den opfattes som kritik af de amerikanske abortlove. Den 
algierske forfatter Boualem Sansals prisbelønnede romaner har været forbudt i Algeriet siden 2006. 
Sansal er kendt for sin kritiske skildring af den voksende islamisering i sit hjemland. Han har siddet 
fængslet i Algeriet siden november 2024. I marts 2025 blev den 75-årige forfatter idømt fem års 
fængsel.   
 
Censur også i vores del af verden  
Kampagnen peger på, at censur ikke kun foregår i autoritære stater som Belarus, Kina og Algeriet, men 
i mindre omfang også på vores breddegrader. I Sverige var Jakob Martins Strids børnebog Mustafas 
kiosk udsat for en shitstorm i 2013, da den blev anset som islamofobisk. Siden har den ikke været til 
salg i Sverige. I England er halvdelen af landets skolebibliotekarer blevet bedt om at fjerne 
ungdomsbøger med LGBTQ+-tema fra hylderne.  

Åbningsarrangement på Gentofte Hovedbibliotek 5. oktober kl. 14-16 
Kampagnen #ForbudteBøger skydes i gang ved et åbningsarrangement den 5. oktober på Gentofte 
Hovedbibliotek. Her vil Dansk PENs præsident Mads Julius Elf og forfatter Klaus Rothstein invitere 
publikum til at deltage i en genlæsning af George Orwells, Boualem Sansals og Margaret Atwoods tre 
fremtidsvisioner mellem bogforbud og bogcensur: 1984; 2084 og Tjenerindens fortælling.  

Læs mere om kampagnen på www.danskpen.dk 
For yderligere oplysninger, kontakt Mille Rode: pen@pen.dk eller telefon 40454419 
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